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1. Rövidítésjegyzék

ACD ......................................... anterior chamber depth, elülső csarnok mélység

ANOVA .................................... analysis of variance, varianciaanalízis

ATA ......................................... angle-to-angle, csarnokzugok egymástól mért távolsága

CC ........................................... clear corneal, tisztán corneális (sebzés)

CH ........................................... corneális hysteresis

CI............................................ confidencia intervallum

CRF ......................................... corneális rezisztencia faktor

CXL ......................................... corneális cross-linking

CV ........................................... coefficient of variation, variációs koefficiens

D............................................. dioptria

ELP ......................................... effective lens position, effektív műlencsehelyzet

HOA ........................................ higher-order aberration, magasabb rendű aberráció

ICC .......................................... intraclass correlation coefficient

IOP ......................................... intraocular pressure, intraocularis nyomás

IQR ......................................... interquartile range, interquartilis tartomány

LASIK ...................................... laser-asszisztált in situ keratomileusis

LoA ......................................... limits of agreement, egyezési határ

OCCI ....................................... opposite clear corneal incision, kettős corneális sebzés

OCT ......................................... optikai coherentia tomographia

ORA ........................................ Ocular Response Analyzer

PCI .......................................... partialis coherentia interferometria

PRK ......................................... photorefractiv keratectomia

RMS ........................................ root mean square, a négyzetösszegek négyzetgyöke

SD ........................................... standard deviatio, standard szórás

SRK/T ...................................... Sanders-Retzlaff-Kraff/T (formula)

UH .......................................... ultrahang

WTW ....................................... white-to-white távolság, horizontális corneaátmérő
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2. Bevezetés és a vizsgálatok klinikai háttere

A szem elülső szegmentum paramétereinek pontos, ismételhető és non-invazív

mérése különösen fontos a cornea és a szemlencse egyre növekvő precizitást igénylő

műtéteihez. A cornea paramétereinek (átmérő, vastagság, görbületi sugár, topographiás

adatok, biomechanikai jellemzők, aberrometriás értékek) és az elülső csarnok mélységének

(angolban anterior chamber depth, ACD) non-kontakt mérései a szemészeti műtétek

tervezéséhez és azok posztoperatív monitorozásához elengedhetetlenek. A szemészetben

használt diagnosztikus eszközök tárháza folyamatosan bővül, egyre újabb technikákkal

felszerelt és újabb fizikai elveket felhasználó műszerek kerülnek forgalomba. A folyamatos és

gyors technikai fejlesztés egyik célja, hogy a szemészeti paramétereket minél nagyobb

pontossággal határozhassuk meg, így minél jobban kiszámíthatóvá tegyük a műtétek

refraktív és anatómiai kimenetelét. A szemészetben szinte minden paraméter esetén

használunk egy gold standard mérési módszert, aminek eredményét elismerjük, biztosnak,

pontosnak és megbízhatónak tartjuk. A technikai fejlődés és a növekvő pontosság igénye

viszont elkerülhetetlen és elengedhetetlen a szemészetben is. Ismert, hogy a kereskedelmi

forgalomba kerülés időpontjában az új műszerek jelentős részénél nincsenek rendelkezésre

álló adatok a mérések ismételhetőségéről illetve megbízhatóságáról. 1 Egyik kutatási célunk

az volt, hogy modern diagnosztikus eszközökkel részleteiben vizsgáljuk a szem elülső

szegmentumának mérhető paramétereit, valamint több téma esetén a kapott eredményeket

összehasonlítsuk a még mindig standardként kezelt technikák mérési eredményeivel. Másik

célunk az volt, hogy ezen eszközökkel nyomon kövessük az elülső szegmentumban az életkor

előrehaladtával bekövetkező változásokat, illetve különböző típusú szemészeti műtétek után

megfigyeljük és leírjuk egyes mérhető paraméterek változását.

Ismert, hogy a szem fejlődésében az első két életévben gyors változások állnak be.

Irodalmi adatok támasztják alá a tengelyhossz és a keratometriai értékek gyors változását. 2-4

A szem tengelyhossza 14 éves korban, a keratometriai értékek 6 hónapos korban, a

szemlencse dioptriaértéke 10 éves korban érik el a felnőttre jellemző átlagos értékeket. 2-4 Az

idősödő szervezetben bekövetkező anatómiai és biomechanikai változások kevéssé ismertek.

A jelenlegi, kifinomult műtéti technikák és refraktív sebészeti beavatkozások az idősödő és

megváltozó szem jellegzetességeit kevésbé veszik figyelembe. Az életkorral együtt

bekövetkező változások jelentős része éppen a szem teljes törőerejének nagy részét kitevő

szaruhártyát érinti. A cornea vastagságnak, a keratometriai értékeknek, a corneális

átmérőnek, a corneális aberrációknak, az elülső csarnok mélységének, a szemlencse
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vastagságának és a tengelyhossznak életkorral megfigyelt változásaival néhány közlemény

már foglalkozott. 5-9 A corneális astigmatismus tengelyének életkori megváltozását az elülső

és hátsó corneális felszínen már korábban is felismerték, 10 és ismert a pupilla életkorral

együtt járó fokozatos szűkülése, a senilis miosis is. Ezen életkori változások, legalábbis

részben, a kollagénrostok degradációjával magyarázhatóak. 5

A corneát számos statikus és dinamikus paraméter jellemzi. Statikus paraméterek a

cornea horizontális és vertikális átmérője és a cornea vastagsága. A cornea törőereje

(görbületi sugarak illetve a számított keratometriai értékek és ezek legnagyobb különbsége,

a corneális astigmatismus) és a cornea alacsony- és magasabb rendű aberrációinak

térképeloszlása is jellemző, statikus paraméterei a corneának. Dinamikus paraméterek közé

sorolják a corneát illetve az egész elülső szegmentumot jellemző biomechanikai adatokat.

A cornea horizontális átmérőjének ismerete fontos paraméter phakiás műlencse

beültetések esetén, 11 illetve egy biometria képlet, a Holladay formula használatánál; a

cornea vastagság pontos mérése pedig az elülső szegmentum számos műtétjének tervezése

során, valamint a szemnyomásérték helyes megítéléséhez is elengedhetetlen.

Az emberi szem fénytörésének kétharmad részét a cornea elülső illetve hátsó

felszínének tulajdonítjuk. A corneális astigmatismust (a legnagyobb és legkisebb corneális

törőerő értékei közti különbséget) az új módszerekkel átlagosan 1,0 D körüli nagyságúnak

mérik. 12-16 Ez az átlagos érték és a 1,0 D feletti astigmatismus irodalomban leírt magas

előfordulási aránya 14,15 a mai, refraktív eredmény szempontjából igen érzékeny

szürkehályog-sebészetben is kitüntetett figyelmet érdemel. Ma a cataracta műtét során

célunk a meglévő corneális astigmatismus mértékének csökkentése, de legalábbis

növelésének elkerülése. Ezt a corneális sebzés helyének és méretének helyes

megválasztásával, vagyis a sebészileg indukált astigmatismus tervezésével tudjuk elérni.

Bonyolítja a kérdést, hogy a corneális törőerőket és az astigmatismus tengelyét a különböző

eszközök eltérőnek mérhetik, 17 egy új képvezérelt eszköz (VERION, Alcon) mérésének

megbízhatósága és ismételhetősége pedig nem is volt ismert e műszer forgalomba helyezése

idejében. Tovább nehezíti a corneális astigmatismus megítélését és műtéti korrigálását az

életkor előrehaladtával leírt jelentős tengelyelfordulása, 15,18 valamint az elülső és hátsó

corneális felszín görbületi sugarak mérésének ismert gyakorlati problematikája is. A cornea

elülső felszíne mellett annak hátsó felszíne is jelentős szereppel bír a teljes corneális

astigmatismus kialakításában. 19,20 A cornea hátsó felszínének astigmatismusa többnyire

vertikális irányú, 19 így a teljes corneára vonatkoztatva legtöbbször indirekt irányú

astigmatismust hoz létre. 21 Ma a hátsó corneális felszín vizsgálatára a Scheimpflug
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képalkotást felhasználó Galilei Dual Scheimpflug Analyzer (Zeimer Group, Port, Svájc), a

Pentacam és a Sirius (Costruzione Strumenti Oftalmici, Firenze, Olaszország) készülékek

képesek, mely utóbbi a Scheimpflug képalkotást Placido-topographiával kombinálva

alkalmazza. Egy új készülék, a Cassini topograph (i-Optics, Hága, Hollandia) pedig színes LED

fényforrás segítségével végez teljes corneális topographiát, figyelembe véve annak hátsó

felszínét is. Corneális törőerővel kapcsolatos vizsgálatainknak három célja volt: vizsgálni egy

képvezérelt eszköz keratometriás mérési megbízhatóságát és összehasonlíthatóságát;

elemezni a cornea elülső és hátsó felszínének görbületi értékeit nagyszámú beteganyagon

modern képalkotó rendszerekkel; vizsgálni cataracta műtétek után a cornea elülső és hátsó

felszínén a sebészileg indukált astigmatismus vektorainak mértékeit, irányait, összefüggéseit.

Az alacsonyabb rendű fénytörési hibák mellett (prizma, myopia, hypermetropia)

ismertek a szem illetve a cornea magasabb rendű aberrációi (angolban: higher-order

aberration, HOA), melyek átlagostól, illetve a normáltól való jelentős eltérései a látás

minőségét és a kontrasztérzékenységet képesek számottevően befolyásolni, elsősorban

rontani. A szemészeti műtétek után főleg rosszabb fényviszonyok mellett sokszor észlelt

dysphotopsiás tünetek hátterében a szem magas értékű magasabb rendű aberrációi állnak. 20

A leginkább vizsgált ilyen eltérés a szférikus aberráció, mely negatív hatását a modern,

aszférikus (helyesebben szférikus aberráció korrigált) műlencsék különböző módon próbálnak

kiküszöbölni. Különösen a corneális szférikus aberráció mértékét illetve életkorral megfigyelt

változását fontos ahhoz elemezni és megérteni, hogy olyan műlencséket fejlesszenek ki,

melyek ténylegesen, a lehető legjobban, akár egyénileg kompenzálják a teljes szem illetve

döntően a cornea ezen aberrációját. A cornea magasabb rendű aberrációit annak elülső és

hátsó felszíne együttesen határozza meg. Jelenleg a cornea hátsó felszínének elemzésében a

Scheimpflug képalkotáson alapuló analízis vált meghatározóvá, jó ismételhetősége és

megbízhatósága miatt. 22-26 Az emberi szem anatómiai, statikus paraméterei között a cornea

magasabb rendű aberrációi is változnak az életkorral. 27 Egyik vizsgálatunk célja az volt, hogy

a Scheimpflug technikával működő Pentacam nagyfelbontású verziójával analizáljuk a

corneális aberrációkat és azok életkori változásait a cornea elülső és hátsó felszínén.

A jelenleg alkalmazott szemészeti diagnosztikus módszerek tehát döntően a cornea

statikus paramétereit mérik, a corneát azonban viszkózus és elasztikus tulajdonságok is

jellemzik. 28 A szaruhártya biomechanikáját jellemző paramétereket korábban csak a

2005-ben bemutatott Ocular Response Analyzer (ORA, Reichert Ophthalmic Instruments,

Depew, New York, USA) mérte in vivo körülmények közt, pontosan és megbízhatóan. 29 A

cornea dinamikus paramétereit egy nagy intenzitású levegőáram befúvását felhasználva
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mérhetjük egy újabb eszközzel is (CorVis ST), 2011 ősze óta. Ezen műszerrel végzett

vizsgálatok során a levegőáram hatására kapott deformációs választ elemzi a készülék egy

ultragyors Scheimpflug kamera felvételeinek segítségével. A készülék által számított

specifikus adatokból következtethetünk a szaruhártya viszkoelasztikus tulajdonságára,

melynek megváltozása különböző kórképekben és elülső szegmentum műtétek után lehet

jellemző. Ezirányú vizsgálataink célja volt, hogy a CorVis ST készülékkel feltérképezzük a

cornea ezen új biomechanikai paramétereit, azok ismételhetőségét és esetleges életkori

változásait. Másik célunk az volt, hogy elemezzük a corneális biomechanikai paraméterek

változásait keratorefraktív műtétek illetve perforáló keratoplasztika kapcsán.

A szem elülső szegmentumának következő lényeges anatómiai eleme az elülső

csarnok, mely a cornea és a szemlencse közötti tér. Az elülső csarnokra jellemző adatok a

centrális mélység, a térfogat és a csarnokzug szöge. Az elülső csarnok mélysége a

szemlencse illetve a szürkehályogműtét során beültetett műlencse helyzetének jellemző

számszerű mutatója. Az elülső csarnok adatainak ismerete egyes szemészeti műtétek előtt

igen fontos, a műtétek után pedig monitorozhatjuk a bekövetkező változásokat. Ezirányú

vizsgálataink célja volt, hogy a különböző optikai eszközök elülső csarnok mélység mérési

eredményeit értékeljük, és azokat összevessük a standard technikák adataival.

Az elülső szegmentum következő képlete a szemlencse, melynek műtétei a szemészet

egyik legnagyobb ágát képzik. Manapság a cataracta műtéti megoldása a legsikeresebb

sebészeti beavatkozások közé tartozik. A modern szürkehályogműtét egyben refraktív

sebészeti beavatkozás is, melynek célja a korrekció nélküli látásélesség gyors javítása, a

preoperatív corneális astigmatismus csökkentése valamint az elveszett accomodatio

lehetőség szerinti helyreállítása. A reziduális refraktív astigmatismus ismerten az egyik

legfontosabb korlátozó tényező a látásélesség és a betegelégedettség szempontjából,

műlencse beültetése után. 30,31 Minden, a corneán végzett beavatkozás bizonyos fokú

astigmatismust indukál. Már Donders megfigyelte 1864-ben, hogy a cataracta műtét során

változik a corneális astigmatismus, 32 Snellen pedig már 1869-ben javasolta a corneális

sebzést a legmeredekebb corneális tengelyben készíteni. 33 A szürkehályogműtét során

készített corneális incisio a sebkészítés tengelyében a cornea törőerejét csökkenti, a

műtétileg indukált astigmatismus mértékét az incisio mérete, 34-36 a seb alakja 37 és helyzete

38-40 is befolyásolja. Az astigmatismus csökkentésére a limbális relaxációs incisio, 41 a

corneális refraktív beavatkozásokon és a toricus műlencsék implantációján kívül egy

lehetséges módszer a kettős corneális sebnyitás (angolban: paired opposite clear corneal

incision, OCCI) technikája, amit először Lever és Dahan írt le, 2000-ben. 42 Ezirányú

[…]


mérhető mintegy 0,5 D-ás szubjektív alkalmazkodás a miosis miatt megnövekedett

mélységélesség illetve az életkornak megfelelően lényegesen nagyobb corneális aberrációk

együttes hatásának köszönhető. Pseudophakiás szemen objektív mérhető, minimális, és

klinikailag sem jelentős alkalmazkodást Grand-Seiko WAM-5500 autorefractometerrel tudtunk

kimutatni, melynek eredményei viszont nagyon jól korreláltak a szubjektív teszt

eredményeivel.
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6. Az új eredmények összefoglalása

1. Optikai képalkotó módszerek eredményeinek összehasonlításával igazoltuk, hogy a

cornea horizontális átmérője jelentősen nagyobb, mint a csarnokzugok közötti távolság.

A csarnokzugok egymástól mért legnagyobb távolsága pedig horizontálisan nagyobb,

mint vertikálisan, két különböző optikai elvet használó készülékkel mérve.

2. Igazoltuk, hogy a cornea vastagsága partialis coherentia interferometriával mérve

jelentősen kisebb, mint ultrahangos eszközzel, viszont az optikai coherentia tomograph

és a Scheimpflug képalkotás azzal azonos szaruhártya-vastagság eredményeket ad.

3. Egy képvezérelt keratometriai eszköz esetén először bizonyítottuk, hogy a rendszer

mérési ismételhetősége nagyon magas és egy standard biometriai műszer

eredményeivel többségében azonos keratometriai eredményeket ad.

4. Igazoltuk, hogy optikai módszerrel mérve a corneális astigmatismus mértéke átlagosan

0,9 D és az esetek több, mint 30%-ában nagyobb, mint 1,0 D. Az astigmatismus

tengelye az életkorral előrehaladva indirekt irányú változáson megy át.

5. Scheimpflug képalkotással bizonyítottuk, hogy a cornea hátsó felszínén mért

astigmatismus mértéke átlagosan 0,3 D, mely legtöbbször független az elülső felszín

astigmatismus mértékétől és irányától is. Igazolást nyert, hogy nincs jelentős életkori

shiftje, mint a cornea elülső felszínén, és minden nyolcadik szemen mértéke nagyobb,

mint 0,5 D. A cornea hátsó felszín astigmatismusa így klinikai jelentősséggel is bír, főleg

olyan műtéti beavatkozások esetén, ahol a cél az astigmatismus befolyásolása.

6. Bizonyítottuk, hogy a kettős corneális sebzés technikája egy hatékony, egyszerű, külön

költség nélküli beavatkozás szürkehályogműtét során azon esetekben, ahol 1,0-1,5 D

közötti corneális astigmatismust mérünk a tervezett műtét előtt. Ilyen esetekben

viszonylag jól kiszámítható eredményt mutat az egymással szemközt elhelyezett két

corneális seb tengelyétől lényegében függetlenül, ráadásul ez az eredmény

számottevően nem változik a posztoperatív időben sem.

7. Scheimpflug kamera segítségével bizonyítottuk, hogy a cataracta műtét során indukált

astigmatismusnak a hátsó corneális felszínen is kifejezett a hatása, ráadásul ennek

mértéke és iránya sokszor nem függ össze a klinikumban hagyományosan mért elülső

corneális felszín indukált astigmiájával. Igazoltuk, hogy a hátsó corneális felszínen

indukált astigmatismus mértéke minden negyedik szem esetén nagyobb, mint 0,5 D.

8. Scheimpflug képalkotás segítségével bizonyítottuk, hogy a cornea magasabb rendű

aberrációnak összessége az életkorral együtt növekedik, melyet döntően az elülső
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corneális felszín ilyen irányú változása okoz. Igazoltuk a primer és secunder szférikus

aberráció, valamint a hátsó corneális felszín coma és trefoil aberrációinak életkorral

együtt bekövetkező szignifikáns változását is.

9. Először az irodalomban leírtuk egy új, in vivo corneális biomechanikai vizsgálóeljárással

mért normál paramétereket, valamint, hogy ezen speciális biomechanikai jellemzők közül

csak kettőnek a mérési ismételhetősége kiváló. Nem mutattunk ki jelentős életkori

változást a cornea mérhető biomechanikai paramétereiben ezzel a műszerrel.

10. Igazoltuk, hogy corneális refraktív műtétek után rövidtávon megváltoznak a cornea

egyes mérhető biomechanikai paraméterei, de egy hónap elteltével újra a preoperatív

értékeket mértük. Arra következtettünk ezzel az új eszközzel vizsgálva a corneális

biomechanikát, hogy a PRK műtét biomechanikai szempontból kevésbé invazív műtét,

mint a LASIK.

11. Az elülső csarnok mélység mérésével kapcsolatban igazoltuk egy elülső szegmentum

optikai coherentia tomograph jó használhatóságát és magas mérési megbízhatóságát.

Igazoltuk, hogy a Scheimpflug képalkotás segítségével mért elülső csarnok mélység

adatok pseudophakiás szemen jelentősen különböznek az ultrahangos mérésekéhez

képest. A klinikai gyakorlatban figyelembe kell venni, hogy a különböző optikai

eszközökkel ugyanazon szemeken nem azonos csarnokmélységeket mérünk.

12. Igazoltuk, hogy zárt immerziós kamra segítségével végzett ultrahangos

műlencsetervezés esetén a refraktív kimenetel lényegesen nem különbözik az optikai

módszerrel kapott eredményekhez képest. A biometriai konstansok matematikai

optimalizálása viszont jelentősen javít cataractaműtét esetén a refraktív eredményeken.

13. Igazoltuk, hogy a szürkehályogműtét során beültetett műlencse axiális helyzetének

preoperatív becslési hibája széles tartományban mozog anélkül, hogy befolyásolná a

tényleges, műtét után észlelt, szubjektív refrakciós eredményt.

14. Kimutattuk, hogy a pseudophakiás szemeken tapasztalt accomodatiót mérő különböző

módszerek nem adnak egymással ekvivalens illetve összehasonlítható eredményt.

Emellett monofocalis műlencse beültetését követően sok esetben klinikailag is jelentős

alkalmazkodási mértéket észleltünk.

15. Igazoltuk, hogy phakiás szemeken a szubjektív alkalmazkodás lényeges nagyobb, mint

az objektív mérhető. Pseudophakiás szemeken objektíven is mérhető, minimális, és

klinikailag sem jelentős alkalmazkodást egy objektív accomodometerrel tudtunk

kimutatni. Az objektíven mért alkalmazkodás mértéke emellett nagyon jól korrelált a

szubjektív teszt eredményeivel.
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14. Hassan Z, Szalai E, Modis L Jr., Berta A, Nemeth G: Assessment of corneal topography

indices after collagen cross-linking for keratoconus. Eur J Ophthalmol 2013;23:635-640

(IF: 1.058, független idéző: 6)

15. Nemeth G, Hassan Z, Szalai E, Berta A, Modis L Jr.: Scheimpflug imaging in anterior

megalophthalmos. Indian J Ophthalmol 2013;61:32-35 (IF: 0.927)

16. Hassan Z, Modis L Jr., Szalai E, Berta A, Nemeth G: Scheimpflug imaged corneal

changes on anterior and posterior surfaces after collagen cross-linking. Int J Ophthalmol

2014;7:313-316 (IF: 0.5)

17. Hassan Z, Modis L Jr., Szalai E, Berta A, Nemeth G: Intraoperative and postoperative

corneal thickness changing after collagen cross-linking therapy. Eur J Ophthalmol

2014;24:179-185 (IF: 1.068)

18. Kettesy B, Nemeth G, Kemeny-Beke A, Berta A, Modis L Jr.: Assessment of endothelial

cell density and corneal thickness in corneal grafts an average of 5 years after

penetrating keratoplasty. Wien Klin Wochenschr 2014;126:286-290 (IF: 0.791,

független idéző: 1)

19. Hassan Z, Nemeth G, Modis L Jr., Szalai E, Berta A: Collagen cross-linking in the

treatment of pellucid marginal degeneration. Indian J Ophthalmol 2014;3:367-370

(IF: 0.927)

20. Steiber Z, Tozser J, Silver DM, Jakab A, Nemeth G, Berta A, Csutak A: Plasminogen

activator inhibitor type 2 in human tears and blood during pregnancy. Int J Ophthalmol

Eye Res 2015;3:121-125 (IF: 1.02)

dc_1141_15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22081146
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22081146
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22081146
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Assessment+of+tear+osmolarity+and+other+dry+eye+parameters+in+post-LASIK+eyes.+Cornea+2013+May+9.

122

8.3 Egyéb, jelen értekezéshez nem felhasznált, magyar nyelvű közlemények
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9. Scientometriai paraméterek

Angol, peer reviewed közlemények száma: 36

ebből elsőszerzős: 18

utolsó szerzős: 5

társszerzős: 13

Angol, egyéb közlemények száma: 1

ebből elsőszerzős: 1

Magyar közlemények száma: 14

ebből elsőszerzős: 6

utolsó szerzős: 1

társszerzős: 7

Összesített impact faktor: 67.0

Első és utolsó szerzős közlemények impact faktora: 45.0

Idézettségek száma: 325, ebből független: 317

Hirsch-index: 8

A PhD fokozat megszerzése előtti közleményekre vonatkozó kumulatív impact faktor: 21.704

A PhD fokozat megszerzése utáni teljes tudományos folyóiratcikkek száma: 36

A PhD fokozat megszerzése utáni teljes tudományos folyóiratcikkek impact faktora: 45.3
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