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Bírálói vélemény

Dr. Németh Gábor „A szem elülső szegmentumának műszeres vizsgálati lehetőségei” című

MTA doktori értekezéséről

Az értekezés témája, a szemészet nagyon fontos területe, a szem elülső szegmentumának

sokrétű, a gyakorlat számára lényeges, modern vizsgálatai. Alapvetően a szemészet, de

egyáltalán az orvoslás leggyakrabban végzett műtétéről a kataracta extrakcióról és annak

eredményéről van szó, más fontos kérdések, mint pl. a refraktív sebészet vagy a cornea

biomechanikai jellemzői, mellett.

A szerző és munkatársainak vizsgálatai igen nagy számúak, beteganyaguk széleskörű.

Eredményeiket precíz szervezéssel, példás logisztikával érhették csak el, világos célok

kitűzése mellett. Mindehhez szükséges volt a debreceni Szemklinika komoly nemzetközi

presztízse, ami megteremtette a vizsgálókkal szembeni bizalmat. Így a cégek a legmodernebb

készülékeket bocsájtották rendelkezésükre.

A munka 124 oldal terjedelmű, a 10 főfejezet 20 alfejezetet tartalmaz, a táblázatok száma17,

az ábráké 7. Az irodalmi hivatkozások száma 320.

A disszertáció formailag alkalmas a címben megjelölt téma logikus kifejtésére. Tagolása

világos. A fejezetek terjedelme címüknek, fontosságuknak megfelelően arányos. A

szerkesztés segíti az olvasót a sokrétű, számos módszert ismertető és alkalmazó munka

gondolat menetének követésében és elsajátításában.

Szokatlan, de igen gyakorlatias megoldás, hogy az alkalmazott módszerek alapján született

egy-egy fejezet, és a módszerekkel nyert eredmények, ezek összegzése és megbeszélése is a

fejezetek végén történik. Így a munka végén a nagy összegző megbeszélés olvasása és közben

az állandó, idegesítő visszalapozás a számos módszerre és az eredményekre elmarad.

Köszönet érte az olvasótól!

Ezek után logikus, hogy a végén már csak az elért eredmények pontokban való felsorolása áll

az irodalmi adatok fejezete előtt.

A munka nyelvezete, stílusa nehézkes. Úgy látom, hogy a kapcsolódó, nagy számú angol

nyelvű irodalom és a szerző, valamint a munkacsoportja angol cikkeinek nyelvi hatása,

szófordulatai tükröződnek a szövegben..

A magyar szemészeti iskolák a közelmúltban még jellegzetes nyelvhasználattal bírtak.

Egy debreceni munkában jó lenne felismerni a kiváló szakíró és stiliszta Kettesy és Alberth

professzorok hangját, hisz az élvonalban tevékenykedőknek, mint a jelölt is, helyes és élő

szaknyelvet kell továbbadniuk. A nyelvében is éljen a magyar szemészet!

A munka olvasása közbeni nem ritka zökkenők mellett és ellenére a téma, és a szerkesztés

logikája, valamint az értelmet nyert fogalmak mégis tovább viszik az olvasót.

A szerző törekszik a magyaros írásmódra. Ha ettől eltér, mint pl. az „accomodatio” esetében,

akkor általában következetes.
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A stílust, írásmódot, elírásokat érintő fontosabb megjegyzéseim:

Az 5.1 és az 5.2 alfejezet címének végén feleslegesek a „különböző eszközökkel”,

az 5.11 alfejezet címében a „3 módszerrel”, akárcsak

az 5.12 alfejezet címében a „szubjektív és objektív” szavak.

Utóbbiban a „szemen” helyett „szemeken”.

A „Rövidítésjegyzék”-ből hiányzik a SIA.

6.o. 11. sorában „tengelyhossz” helyett „tengelyhossz mérési”.

7.o. 5. sorában „posztoperatív” helyett „posztoperatíve” szükséges. Ez a hiba a munka számos

helyén fordul elő: melléknév szolgál határozó helyett, vagy fordítva.

18.o. 4.sora elé mondatkezdő „A” névelő szükséges.

20.o. Hogyan tudjuk a különböző műszerekkel mért centrális cornea vastagságokat „kellő

óvatossággal” kezelni? Ugyanitt az utolsó előtti sorban „utánkövetés” helyett „követés”.

26.o. „összefüggtek a páciens nemétől” helyett „nemével”.

31.o. „Átlagosan” helyett „általában”.

37.o. második sorában a „meglévő” szó felesleges. Utolsó sorában a „shift” helyett

„változás” vagy „eltolódás” a helyes magyar kifejezés. Nem értem a „shift” gyakori

használatát. Másoktól sem! Jó magyar megfelelői vannak.

Másutt a „tokzsák”, ami pedig egyszerűen csak a lencse „tok”-ja a phacoemulsificatio után.

Rám úgy hat, mint mikor „hanyatt esünk a hátunkra”. Ez a kifejezés sajnos már gyökeret vert

a szakmánkban.

A dolgozatban az „asztigmatizmus” fogalom döntő mértékű használatát az „asztigmiá”-val

szemben indokolatlannak tartom. Szegeden is csak az utóbbit használjuk, akárcsak a

debreceniek, és nem tudománytalan a szó.

46.o. 3. sor „comorbiditas” helyett „egyéb szemészeti eltérésük”.

A 7. táblázat elhelyezése 1-2 oldallal előrébb lenne célszerűbb.

Az 5.6.3 alfejezet első sorában ”aberrációt” helyett „aberrációit”.

59.o. utolsóelőtti sorában hiányzik a „biomechanika” szóközi „a” betűje, ugyanitt a ”műtéti

korrekció mennyiségétől” helyett „mértékétől”.

61.o. 20. sorában „rövid távon”, így elválasztva.

Ha az 5.8.2.3. alfejezet címe „IOL Masterrel és Pentacam HR-rel” lenne, úgy

logikailag illeszkedne az előző kettőhöz.

65.o. 17. sor „is szintén” helyett vagy „is”, vagy „szintén”.

67.o. 13. sor „65% felé” helyett „fölé”.

73.o. 22. sor ”a műlencse alaki kialakítása” helyett „a műlencse alakja”.

17. táblázat. A címben ”anterior mozgás” helyett „előre irányuló mozgás”.

80.o. 3. bekezdés 4. sor „A cycloplegiát és mydriasist okozó egyes hatóanyagok

(phenilephrin)” mondatrész tartalmilag nem elfogadható. Helyette „A cyclo-plegiát

(cyclopentolat) és mydriasist (phenilephrin) okozó” a helyes.

Ugyanitt az utolsó sorban egy „pedig” felesleges.

82.o. Az 5.12 fejezet címében „szemen” helyett „szemeken”. (Ugyanez a 90.o. 19. sorában).

A fejezet második mondata az elsőhöz kapcsolandó „ami az életkorral” szavakkal.
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Kérdések, megjegyzések:

- Az ultrahang vizsgálatok során melyik módot használták? Ez a Módszerekben ui. nem

derül ki. A vizsgálatok során használt immerziós kamra végül is egy vízelőtét?

Beszerezhető?

- Szemben az egzakt horizontális és vertikális ATA kifejezésekkel, miért használja

magyarul a „csarnokzugok távolsága” fordulatot? Másutt a „sulcusok távolságát”?

Egy szemnek csak egy csarnokzuga és egy sulcus ciliarisa van!

- Mit ajánl a gyakorlat számára a phákiás műlencsék méretének pontosabb

meghatározására implantáció előtt, mivel a WTW-vel, azaz a cornea horizontális

átmérőjét jelentő értékkel, saját eredményei alapján is, érthető fenntartásai vannak?

- A cornea átmérő életkorral való csökkenése nemcsak a WTW érték csökkenését, a

limbus kiszélesedését jelenti?A „fehértől fehérig”(WTW) csak a sclerát jelölheti?

- A vízszintes és függőleges WTW, illetve ATA értékek, ha változnak az életkorral,

hogy alakul az egymáshoz viszonyított arányuk?

- Mit ért a többször használt „ismételhetőség” kifejezés alatt? Hogy viszonyul ez a

reprodukálhatósághoz, illetve a 25.o. említett „kiváló egyezőség”-hez?

- Számoltak-e szférikus ekvivalenssel a méréseik során?

- Szó esik az 57.o. „külső deformációs hatásról” és „külső stressz”-ről. Mit ért az

utóbbin?

- A cornea jelentős „keményedést”, illetve „szilárdulást” mutat az életkor

növekedésével. Itt a „rigiditás” kifejezést használnám. Véleménye szerint befolyásolja

ez a jelenség a szemnyomásmérések eredményeit idős korban?

- A 61.o. írja „a cornea viszkoelasztikus tulajdonsága csökken”. Mit értsünk ezen a

gyakorlatban?

- Mint a munkából is láttuk, a hátsó felszín asztigmiája, illetve annak posztoperativ

változása befolyásolja a cornea törőerejét. Hogyan tudjuk ezt a gyakorlatban követni?

Szükséges-e pl. a precízebb műlencse kalkulációhoz számba vennünk?

- Véleménye szerint mivel, és hogyan csökkenthető a posztoperatív refrakciós hibák

mértéke? Növelhető a 0,5 D predikciós hibán belül eső betegek aránya?

- Melyik decimális visus táblát alkalmazták?

- Hogy érti, hogy a műlencse az „anteroposterior síkban képes elmozdulásra”? Nem

tengelyről van itt szó?

- A Humapent nem 1,0%-os, hanem 0,5%-os cyclopentolat oldat, amivel cycloplegia,

azaz„ „a musculus ciliaris pharmacológiai relaxáció”-ja elérhető. Az utóbbi kifejezés

olyan kimódolt, hogy az előbbi, általánosan használttal szemben felesleges.

- Az 5.12.1 Módszer fejezetben szó esik arról, hogy phakiás és pseudophakiás szemek

csarnokmélységét nézték egyéb adatok mellett IOL Masterrel. Az 5.12.2.

Eredmények fejezetben azonban nem szerepelnek a pseudophakiás adatok.

- A musculus ciliaris pilocarpinnal történő ingerlése, illetve phenilephrinnel történő

bénítása jön szóba a 89.o. 18-19. sorában. Az utóbbi olyan baki, hogy a szerző

természetesen, nem gondolhatta komolyan.

- A bonyolult és drága készülékek közt, amelyeket megismert, látható már a jövő, rutin

számára legalkalmasabbnak tűnő, készüléke?
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A jelölt „Az új eredmények összefoglalása” fejezet tizenöt pontjában, két oldalon summázza

munkáját. Ezek a pontok világosan mutatják, hogy célkitűzéseit megvalósította.

A szerző eredményeit elfogadom, ezekből kiemelendőnek tartom:

A cornea elülső felszínének asztigmiáját nagy esetszámú vizsgálatokban, optikai

módszerekkel mérve jellemezték. Az IOL Masterrel nyert eredményeik Közép-Európában az

első és egy jelentős, erre az egyre jobban terjedő műszerre vonatkozó, adatbázist jelentenek.

Igazolták az egyszerű, olcsó OCCI technika jelentőségét és létjogosultságát a kataracta

műtétek által indukált asztigmia csökkentésére.

A cornea hátsó felszínén 0,5 D-nál nagyobb asztigmiát mértek az esetek több, mint 10,0

százalékában. Ez az asztigmia általában független volt az elülső felszínitől, és az életkorral

lényegében nem változott. A cornea ezen refrakciós jelensége befolyásolhatja műtétek

eredményét, de fokozódhat is a szaruhártyát érintő műtétek után így hatva a posztoperatív

visusra.

Az ultrahang biometria jól elérhető, viszonylag olcsó módszer lett az utóbbi évtizedekben.

Nagyon fontosnak tartom, hogy a munka komoly figyelmet fordít erre az eljárásra és

nagyszámú vizsgálattal bizonyítja jelentőségét, használható voltát és megbízhatósága

növelésének lehetséges módjait. Szűkös anyagi körülményeink igénylik a költség-

hatékonyságot.

A cornea in vivo biomechanikai vizsgálatát az újonnan megjelent CorVis ST készülékkel

végezve, ép szemekre vonatkozó paramétereket először állapítottak meg. Ezek az életkortól

függetlenek voltak. Kimutatták, hogy a biomechanikai paraméterek alapján a keratorefraktiv

PRK kevésbé invazív, mint a LASIK.

A szerző szemészetben való klinikai és tudományos jártasságát kiemelkedő számú összesített

impakt faktora (67.0) és közleményeinek nagy száma támasztja alá. Különösen figyelemre

méltó a PhD fokozat megszerzése utáni 36 folyóiratcikk 45,3 impakt faktorral.

A dolgozat ezen teljesítmény jó részének az összefoglalója, amely a szerző témában való,

magas fokú jártasságát bizonyítja. Méltó az MTA doktorához.

A dolgozat feltétlenül nyilvános vitára bocsájtandó.

Szeged, 2017. február 23.

Dr. Kolozsvári Lajos

kandidátus